Total Pages: 4

Roll No. .....

## **MAPA-07**

# State Administration in Uttrakhand उत्तराखंड में राज्य प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Review the role of Governor in State Administration.
  राज्य प्रशासन में राज्यपाल की भृमिका की समीक्षा कीजिए।
- **2.** Discuss the Right to Information in detail.

सूचना का अधिकार पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

**3.** Write an article on Uttarakhand disaster management outlining the types of disasters.

आपदा के प्रकारों को रेखांकित करते हुए उत्तराखंड आपदा प्रबंधन पर लेख लिखिए।

**4.** Explain Local self-government and shed light on its importance.

स्थानीय स्वशासन को समझाते हुए इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

**5.** Write an essay on the State Planning Commission.

राज्य योजना आयोग पर एक निबंध लिखिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What is the Constitutional position of the Chief Minister in the Council of Ministers?

मंत्रिपरिषद में मुख्यमंत्री की संवैधानिक स्थिति क्या है?

**2.** What do you understand by Recruitment?

भर्ती से आप क्या समझते हैं?

**3.** Explain the importance of the State Public Service Commission.

राज्य लोक सेवा आयोग का महत्त्व समझाइए।

**4.** Mention the works of the Chief Secretary.

मुख्य सचिव के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

**5.** Shed light on the financial relationship between the Center and the State.

केंद्र व राज्य के मध्य वित्तीय संबंधों पर प्रकाश डालिए।

**6.** Write a short article on the Administrative history of Uttarakhand.

उत्तराखंड के प्रशासनिक इतिहास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

7. Mention the tribes of Uttarakhand.

उत्तराखंड की जनजातियों का उल्लेख कीजिए।

**8.** What are the main recommendations of the Administrative Reforms Commission?

प्रशासनिक सुधार आयोग की मुख्य सिफारिशें क्या हैं?